

2024-11-18 Nr. NV-3022

<b>VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS</b> <b>Nr.:TAP-24-1543;</b> <b>TAIS NR. 24-14152(2)</b>		<b>„DĖL ŽEMAIČIŲ VYSKUPO MOTIEJAUS KAZIMIERO VALANČIAUS METŲ MINĖJIMO 2026 METAIS PLANO PATVIRTINIMO“ PROJEKTO</b>		
		<b>Rengėjas</b>	<b>Svarstyta</b>	<b>Siūloma</b>
Įstatymo įgyvendina- masis teisės aktas	<b>Pasirenkama</b> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne	Kultūros ministerija	<b>Pasirenkama</b> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis	<b>Svarstyti</b> <b>Pasirenkama</b> <input checked="" type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input checked="" type="checkbox"/> LRV posėdis (A dalis) <input type="checkbox"/> LRV posėdis (B dalis)
	Priėmimo terminas Click or tap to enter a date.			(Data iš kalendoriaus)

**SPRENDIMO ESMĖ**

**Teisinis pagrindas** - Seimo 2021 m. gegužės 13 d. nutarimas Nr. XIV-315 „*Dėl 2026 metų paskelbimo Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus, Lietuvos radijo ir Lietuvos Helsinkio grupės metais*“ kurio 2 str. 1 p. Vyriausybei pasiūlyta parengti ir patvirtinti atmintinų metų minėjimo 2026 metais programą (planą).

Nutarimo projektu siūloma patvirtinti Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus metų minėjimo 2026 metais planą (toliau – Planas),

Plano projektas buvo pristatytas Lietuvos Respublikos Vyriausybės komisijai Lietuvos valstybės ir jos kūrėjų svarbiausių sukakčių minėjimo nacionaliniu ir tarptautiniu mastu ir atmintinų metų minėjimo klausimais ir buvo nutarta teikti Plano projektą Lietuvos Respublikos Vyriausybei.

**Planuojama įgyvendinti 25 veiklas:**

- **Minėjimus bei konferencijas:**

Organizuoti Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus 225-ųjų gimimo metinių minėjimą „Motiejus Valančius – žmogus skleidęs šviesą“; konferencijas, skirtas Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus metams paminėti; nacionalinę konferenciją, pristatančią šiuolaikinę mokslu grįstais metodais veikiančią priklausomybių gydymo sistemą, lyginant ir tiesiogiai susiejant su Motiejaus Kazimiero Valančiaus idėjomis ir kt.

- **Viešinimo, leidybos projektus:**

LRT KLASIKA programoje parengti ir transliuoti rinktinių Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus tekstų garsinius įrašus laidoje „Vakaras su knyga“; transliuoti Žemaičių vyskupui Motiejui Kazimierui Valančiui aukojamas Šv. Mišias; sukurti ir transliuoti Žemaičių vyskupui Motiejui Kazimierui Valančiui skirtą dokumentinę apybraižą ir kt.

- **Parodas:**

Organizuoti menininkų plenerą-konkursą, skirtą Motiejaus Kazimiero Valančiaus kūrybai ir asmenybei; eksponuoti Žemaičių vyskupystės muziejuje parodą, skirtą Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus metams paminėti ir kt.

- **Renginius, projektines veiklas:**

Parengti projektą „Sveikata visus metus“, susiejant sveikos gyvensenos iššūkius su Motiejaus Kazimiero Valančiaus vertybėmis ir mokymo principais; organizuoti chorinės muzikos vakarą ir teatralizuotą šviesų ir meno kompoziciją Kalnalio Šv. Lauryno bažnyčioje; organizuoti paskaitų ir renginių ciklą, skirtą Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus metams paminėti ir kt.

- **Renginius vaikams ir jaunimui:**

Organizuoti respublikinį moksleivių piešinių konkursą bei edukacinę užsiėmimą; organizuoti jauniui skirtą Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus kūrinų viešo skaitymo akciją; įgyvendinti leidybinį

## TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

projektą „Galvosūkių knygelės vaikams „Tabalai tabalai“; išleisti reprinted faksimilinių leidinių „Motiejus Valančius. Vaikų knygelė“.

Plano veiklomis siekiama atskleisti Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus – švietėjo, rašytojo, blaivybės sąjūdžio organizatoriaus ir kartu vienos svarbiausių XIX a. vidurio Lietuvos religinio, kultūrinio, visuomeninio ir politinio gyvenimo figūrų, įnešusių reikšmingą indėlį į Lietuvos mokslo raidą, švietimo ir kultūros puoselėjimą, asmenybę. Siekiant koordinuoti ir užtikrinti tinkamą Plano įgyvendinimą, numatoma teikti su Plano įgyvendinimu susijusią informaciją Vyriausybės komisijai. Plano projekto įgyvendinimą koordinuoja Kultūros ministerijos Kultūrinės edukacijos politikos grupė.

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Lietuvos neformaliojo švietimo agentūra, Respublikiniu priklausomybės ligų centru, Lietuvių literatūros ir tautosakos institutu, VšĮ Kauno arkivyskupijos muziejumi, Kretingos rajono kultūros centru, Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešąja biblioteka, Maironio lietuvių literatūros muziejumi, Žemaičių muziejumi „Alka“, Vyskupo Motiejaus Valančiaus gimtinės muziejumi, VšĮ „Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija“.

Nutarimo projektas ir juo tvirtinamas Planas patikslinti atsižvelgiant į Kauno miesto savivaldybės administracijos, Lietuvos banko ir Susisiekimo ministerijos pateiktas pastabas ir siūlymus.

### EISINIS VERTINIMAS – TEISĖS GRUPĖS PASTABOS

*Pasirenkama*

- Esminės
- Vertinamojo / tikslinamojo pobūdžio
- Redakcinio pobūdžio ir (ar) teisės technikos
- Pastabų nėra

### PAŽYMĄ PARENGĖ

Aurelija Urbonienė

Socialinės politikos grupė, patarėja